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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 25. november 2010 stillet følgende spørgs-
mål nr. 132 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 132:
” Ministeren bedes kommentere den fortrolige henvendelse jf. AMU alm. del - bi-
lag 55, herunder især om ministeren finder det hensigtsmæssigt, at den pågældende 
ikke har mulighed for at deltage i den omtalte rejse, som hans psykolog i øvrigt an-
befaler, sammen med andre brugere af socialpsykiatrien, bostøtter m.m., fordi han 
så bliver trukket i kontanthjælpen?”

Endeligt svar:
Kontanthjælp er det underste økonomiske sikkerhedsnet for personer, som ikke kan 
forsørge sig selv og deres familie på anden måde. Formålet med hjælpen er at sætte 
modtageren i stand til at klare sig selv. Derfor skal personer, der modtager kontant-
hjælp, udnytte og udvikle deres arbejdsevne og stå til rådighed for arbejdsmarkedet 
i det omfang, de kan. Kontanthjælpen kan derfor som udgangspunkt ikke gives til 
personer, der opholder sig i udlandet, da hjælpen er bestemt til at opfylde behov her 
i landet.

Kommunen kan dog i særlige tilfælde tillade, at hjælpen bevares under kortvarige 
ophold i udlandet. Det gælder hvis:
 modtageren deltager i aktiviteter, der er led i tilbud efter lov om en aktiv be-

skæftigelsesindsats eller revalidering efter denne lov.
 modtageren udøver aftalt eller fastsat samvær, som ikke kan foregå her i landet, 

med egne børn under 18 år.
 modtageren har brug for nødvendig lægebehandling, som den pågældende ikke 

kan få her i landet.
 der i øvrigt foreligger ganske særlige forhold, f.eks. besøg hos en nær pårøren-

de, der er alvorligt syg.

En kontanthjælpsmodtager har ligeledes krav på en friperiode på 1 måned, når på-
gældende deltager i et tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, der har en 
sammenhængende varighed på 12 måneder eller mere. I friperioden kan kontant-
hjælpsmodtageren godt tage til udlandet samtidig med, at der udbetales kontant-
hjælp.

Kontanthjælpen har et niveau, som er fastsat under hensyn til, at hjælpen på den 
ene side skal give en rimelig forsørgelse. Det vil sige, at den skal kunne dække ud-
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gifter til mad og tøj samt faste udgifter, herunder til bolig. På den anden side skal 
der samtidig være et økonomisk incitament til at tage arbejde. Jeg synes, at vi med 
kontanthjælpen har fundet en rimelig balance.

Der er mulighed for, at kontanthjælpsmodtageren kan få boligstøtte og særlig støtte 
fx på grund af høje boligudgifter. Borgere kan ligeledes i særlige tilfælde søge 
hjælp efter lov om aktiv socialpolitik til betaling af rimeligt begrundede enkeltud-
gifter eller udgifter til sygebehandling, medicin, tandbehandling og lignende.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


